Sed id

Verùm id non tantũ Homero, sed præterea etiã quamplurimis authoribus alijs accidisse, qui magno cum labore, multisq; cum impensis non in unam, sed in omnium propè gentium ac nationũ linguas, & olim & nunc cõuersi sunt, publicis etiã sumptibus, multa possent adduci testimonia, quæ id facile palàm facerent.

De Aristotele, philosophorum (ut uocant) principe, notum est, quòd sint reperti, quos de scriptis eius quædam in linguam Hebræã, Chaldæam, & Arabicam transferre non pœnituerit. Alij etiam, qui plerosq; eius libros Germanica ciuitate donauerint: multo uerò plures deinde, qui uel sacris & diuinis spiritus sancti oraculis eundem authorẽ, suum illum magistrum de summis seu acutis sensibus (ita enim eum uocarũt, & citarunt in publicis concionibus, quemadmodũ sæpe ex tua Paternitate audire nos meminimus) præferre non dubitarunt. Alij etiam inuen-

Den meyer
ster von
den hohẽ
synnen.

ti sunt, qui & impudenter & blasphemè, in publica etiam concione affirmare non erubuerunt, homines de Deo, eiusq; uoluntate, uel ex solo Aristotele sufficienter erudiri: uitamq; hominum cum publicè tum priuatim, rectè institui & gubernari posse: etiamsi sacrosancta Biblia, quæ sola sunt, in quibus tanquam in fascijs inuolutus noster cubat thesaurus, spes nostra unica, noster Saluator

CHRISTVS, è medio tollerentur. homines ἀπληγῆδες eximie, blasphemii in Deum: & à Cacodamone, à quo uincti tenent, agitati manifestè.

Ouidij Metamorphosin, fabularum poeticarum omnium panegyricin, eiusdemq; Heroïdum epistolas, Græca ueste induit * Maximus Planudes, monachus Cōstantinopolitanus: cui quidam, tanquam primo authori, fabellas quæ Aesopi nomine circumferuntur, adscribere non dubitant.

^a Alius quidam, ^b Thomæ de Aquino,

* Floruit ante annos 150, teste Volaterrano.

a. Is est Demetrius Cydonius Thessalouicensis, qui uixit annis abhinc ducentis. Vide Volaterranum in Anthropologia.

b. Thomas, Alberti magistri in cōuentu Colonienfi auditor, mortuus est anno Domini 1274 secundum Trihemium.

quino, monachi de Ordine fratrum
 prædicatorum, curiosas, intricatas &
 σιωπαινας, deinde exiguæ aut nullius
 etiam frugis quæstiones & disputa-
 tiones, uolumina ampla, magno cū
 labore Græcè reddidit, quæ adhuc
 hodie in Vaticana bibliotheca pon-
 tificis Romani custodiri feruntur.
 Platonis etiam philosophi quædam
 in Italicam linguam tralata sunt. Ipse
 denique fabularū pater Aesopus (si
 modò fuit unquā Aesopus aliquis)
 Hebraicè nuper nescio ubi in publi-
 cum prodijt. Denique, quid que-
 so scriptorum Ethnicorum unquam
 publicum accepit, quocunq; etiam
 idiomate proditum, quod non sta-
 tim artificem suum inuenerit, qui pe-
 regrinam uestem ipsi non statim ac-
 commodarit, idq; alia atq; alia sub-
 inde forma, nunc Græcè, nunc Lati-
 nè, modò Italicè, modò Gallicè, &
 sic deinceps.

Quæ an probanda sint in omnib.
 authoribus, & an labor is cum utili-

tate aliqua coniunctus sit, cum multi autores, philosophi præcipue, eius sint generis, ut Germanicè, uell Italicè, uel Polonicè loqui, doceri haud possint: Græci præcipue, qui uix multo cum labore, longoque usu & tempore, quomodocunque Latine didicerunt, non huius est loci de eo decernere. iudicabunt id alij, nobis longè doctiores, & quorum indignum & minimum discipulum nos libenter profitemur: quorumque uirtutes facilius admirari, quam imitari possumus. Quare ea questione relicta, ad id nunc descendemus, quod huius epistolæ caput est.

Quia igitur, obseruande domine Abas, tantum studij, laboris atque temporis, multi magni uiri impendunt Ethnicis autoribus, ut ipsorum scripta omnibus hominibus nota facerent: rectè, piè etiam & laudabiliter facere non dubitandum est, illos, qui aliquid operæ & temporis ponunt non in Ethnicis scriptis transferendis:

ferendis: sed ijs potius libris, qui nobis recitant non raptus seu puellarum seu puerorū, adulteria'ue Iouis, Veneris'ue cum Marte cōcubitum, aliaq; id genus nefanda & flagitiosa scelera, incestas nuptias, hominesq; mactatos in deorum cōuiuio, dijsq; ad epulandum propositos (quemadmodum est apud Pindarū de mactato Pelope Tantalī filio) ad quæ & piæ mentes cohorescunt, & Sol atque Luna expallescent, totaq; rerum natura contremiscit: sed quæ erudiunt nos sanctè, piè, atque reuerenter: pios docentes de Dei patris nostri in cœlis, clementis & misericordis erga nos, miseras ipsius creaturas, propitia, paterna, amica atque beneuola uoluntate: ostendūt quoque nobis, atque enarrant beneficia immensa filij eius Domini nostri I E S U C H R I S T I, unicissimi nostri Θεοῦ μονωτάτου ἡμῶν σωτῆρος Θεοῦ ζωαρκῆς μόνου καὶ φοβουβίου: de uerò Dei cultu, quo solo uult coli, adorari, & inuocari in
a 5 spiritu

spiritu & ueritate, singulos informātes: monstrantes quoque, unde lapsis uenia sumenda, unde quoq; imbecillibus & infirmis nobis fidei infirmæ & uacillantis confirmatio petenda sit. Et indicantes denique ueram facilemque salutis uiam, pollicentes nobis æterna & spiritualia bona uitæ cœlestis: cuius hæredes & possessores per solum CHRISTVM nostrum, solum & unicum Saluatorẽ, satisfactorem, mediatorem, & supplicatorem, & intercessorẽ, pro nobis hominibus apud æternum suum patrem, effecti sumus.

Talis libellus & is est, quem PARVVM CATECHISMVM MARTINI LVTHERI, sanctę memorię patri nostro seculi ueræ puræque doctrinæ repurgatoris, cui plurimum debet Ecclesia renata, nominare solent nostræ Ecclesiæ. Is libellus, quamuis quantitate paruus, doctrina uerò multo maximus, quantum boni effecerit ubique in omnibus Ecclesijs &

desijs & scholis, rectè & piè constitutis, ubi ediscēdus cū adultis tum paruulis propositus est, tam notum est omnibus, ut longiore oratione id declarare uelle superuacaneum sit. Eum quoque quanti ipse Lutherus, S. memorię uir, de tota Ecclesia præclarissimè meritis, fecerit, & quòd unum de præcipuis suis libris esse uoluerit, sæpe audiuimus ex clarissimo uiro D. doctore Iusto Iona: uiro qui & cum Luthero semper uixit cōiunctissimè, fratrisq; loco ab eo habitus est, & qui pleraq; ipsius dicta & de uarijs rebus iudicia tum obseruauit ut quisquam alius diligētissimè, tum etiam meminīt fidelissimè. Tuos etiā de eo libello sermones pios meminimus. Et quòd eum plurimi facias, indicio sunt, quòd & in tua Ecclesia à pueris recitatur sæpissimè, cui recitationi interesse semper soles diligentissimè: tum etiam, quòd in tua schola (quam magnis sumptibus tu, de multis, te longè opulentioribus,

tioribus, Abatibus propè unus insti-
tuisti, foues & alis liberalissimè, di-
scēdus scholasticis pariter omnibus,
minorib. cum maioribus, proponit.

Eum libellū scholæ tuæ alumnus
IOANNES MYLIVS Gerenro
densis, adolescēs pius & modestus,
summeq; spei ingenio præditus, Græ-
cè à se conuersum, nobis exhibuit;
quem emendatum correximus, idq;
dedimus operam sedulò, ut & phra-
sis esset Græca, pura atque facilis, &
cum uerbis ac sentētia Lutheri quan-
tum omnino fieri posset, cōueniret.
Quem cum ostendissemus deinde
doctis quibusdā uiris, clarissimo ui-
ro D. ANTONIO NIGRO, Me-
dicinæ doctōri, uiro uerè erudito, lin-
guæq; Græcæ peritissimo, & paulo
post ex hac miseria in æternam pa-
triam auocato, domino & amico no-
stro colendissimo, tum etiā alijs qui-
busdam & pietate & linguarum co-
gnitione haud uulgarī præditis: eam
conuersionem nō tantum probare,
sed e-

sed etiam ut communē faceremus alijs, nobis hortatores esse cœperunt.

Quare ipsorum monitis ut obtemperaremus, adiecimus erégionē uersionem Latinam uulgarem, in omnibus scholis hæctenus receptā. Ad didimus etiam singulis partibus, in quas libellus diuisus erat, præcipua sacræ scripturæ dicta ac testimonia, de præcipuis capitib. doctrinæ Christianæ à spiritu sancto per os Prophetarum, Christi & Apostolorū tradita: quæ pueros unā cum lacte imbibe, & pium & utile est. Symbola etiā tria, Nicenū, Athanasij, & quod sub Ambrosij & Augustini nomine in Ecclesijs canitur, omnia Græcolatina similiter adiecimus.

Ad finē quoq; appendimus alia quædam argumenti similiter p̄ij & utilis, ex Suidæ philologia, Eusebio, Theodorito, Sozomeno, Nicephoro, Iosepho, Philone, & Epiphanio, historiæ Ecclesiasticæ scriptoribus: Clementis quoque Alexandrini, & Gregorij

Gregorij Naziāzeni scriptis, authoribus Græcis, quemadmodum non uulgaribus & uetustis, ita quoque non ita pridem ex Bibliothecis, in quibus hæctenus sepulti longo tempore delituerant, in conspectum hominum græcè productis, talibusq̃, qui & apud paucos inueniantur, & à pauciorib. propter præcij magnitudinem comparari possint. Quæ omnia uel hoc nomine grata futura speramus iuuentuti, quòd unà cum pietate, res tum lectu iucundas, tum etiam Græcæ linguæ cognitionē discere cupientib. in primis utiles supeditabunt: idèq̃ multo maiori cum fructu, quàm si Luciani, & in deos & homines blasphemus, uel Gallum de metēpsychosi aut metamorphosi prodigiosa animarū, hoc est migratione earum in uaria corpora (quod dogma Pythagoræ tribuunt authores) uel alium quemcunq̃ eius Dialogum legerint, in quo uel Christianam ridet religionem, conuicia eru-

ctans

ctans in ipsum quoque Dei filiū, quē *Vide Lucianum in morte Peregrini.*
 ἀδελφὸς τοῦ πισμίου Ἐφισίου, hoc est, de
 palo suspensum sophistā cognomi-
 nat, uel alia cōmemorat confingens,
 quæ à teneris & pijs auribus procul
 decet esse remota.

Honestè profectò & piè consultū
 uolumus iuuentuti, quam adiutam
 & promotam cupimus nostra etiam
 imbecillitate. Atque ei haecenus, ut
 speramus, nostra etiam opera qua-
 liscunque, quam exiguam tamen &
 tenuem esse libenter fatemur, nō in-
 feliciter desudauit. Eidē & hanc con-
 uersionem parauimus, non ignari &
 inscī rem esse omni periculo obno-
 xiam, hoc præsertim corruptissimo
 & peruersissimo seculo, in tanta ho-
 minū iniquitate, aliquid publico e-
 xamini subijcere: ubi plures semper
 sunt qui reprehendāt longè facilius,
 quàm qui uel imitentur, uel etiā me-
 liora ipsi faciant. Sed solabitur nos,
 commune illud nobis esse cum bo-
 nis omnibus: uetus enim ea querela
 est,

est. Et Pindarus, uates ut antiquissimus, ita quoque castissimus, idem iam olim questus est, cum sic ait:

In Nemeis
hymno octa-
mo de Aea-
idis loquēs.

νεατὰ δὲ δὴ δυρόντα, δὴ μὲναι
βασάνω δὲ ἔλεγχον ἅπας κίνδυνον
νῦν, ὅψον δὲ λόγοι φθονδροῖσι.

ἀπῆται δὲ δὴ λῶν αἰεὶ,
χειρόνεσι δὲ ἐκδρίζει. Et nec Iupiter
placet omnibus, seu pluat seu absti-
neat, quemadmodū in uersu Theo-
gnidis dicitur:

— ὅδ' ἔστι ὁ Ζεὺς
ὅδ' ὕμῳ πάντας ἀνδάνει, ὅτ' ἀνέχου.

Et rursum Theognis de seipso, &
suis uersibus:

ἀσοῖσι δὲ ἔπω πάσι ἀδελῶν δαΐαμαι.

Ad te autem, humanissime & ue-
nerabilis D. Abas, præsentem libel-
lum mittimus, ut & inde cognoscas
fructum, quem in tua schola ex stu-
dijs iuuentus percipit: & alijs quoq;
tui ordinis homines, quod imitetur,
si uelint semel, ob oculos positū ha-
beant. Deinde etiam, ut de nostra
promptitudine, studio, animo atque
amore,

amore, omnia honestissima & proutissima testata tibi faceremus: que omnia, certò nobis persuademus, animo æquo & bono accipies.

Tuam paternitatem Dei filio IESU CHRISTO, humani generis redemptori, commendamus: quem & rogamus, ut te ad sui nominis gloriaeque propagationem, & tenerę iuuentutis utilitatem, saluum, & firmum atque incolumem *ὁδοῦ μὴ κλισίου* cõseruet: iuuetque & promoueat, quod ad ipsius gloriam & pauperum utilitatem obnixè conaris, ut ita semper tua llfelda in omne tẽpus portus & hospitium pauperibus scholasticis, quò se ad studia receptet, aperta & prompta inueniatur: Amen, amen. Tu modò curre, quemadmodum cœpisti: urge, quemadmodum consueuisti: animum retine, quem semper habuisti: & uidebis Dei gloriam, uidebis mirabilia Domini, quid possit qui sedet in cœlis, qui uiuít & regnat, Nec tibi imponat, uel ab insti-

tuto te abstrahat, mundus immun-
 dus, qui peribit & transibit cum glo-
 ria sua, quemadmodum scriptum est
 per prophetam Esaïam, dicentem:
 Leuate in cœlum oculos uestros, &
 respicite ad terrā deorsum, quoniam
 cœli ut fumus peribunt, & terra ut
 uestimentum inueterascet, & habi-
 tatores eius uelut hæc interibunt. Sa-
 lus autem mea in æternū erit, & ius-
 titia mea non deficiet.

Cœlum nobis patria est: eò con-
 tendimus. Valeat ergo mūdus, cum
 omnibullata sua gloria. Quæ Dei er-
 gò, ipsiusq̃ gloriæ illustrandæ sunt,
 ea dum uiuimus, diligenter quæra-
 mus: successum Deo committentes,
 semper anhelantes, & animum attol-
 lentes ad æternam illam domum:
 cumq̃ Gregorio Nazianzeno assi-
 duè dicentes,

Θυμὲ βλέψω αὐτῶ, χθονίωμ δὲ ἐπιλήθεο πάντων
 μὴ δέ σε νικήσῃ πρὸς λαοκίτηα δέμας.
 τυτθὸς μὲν βίος οὗτος· ὁ δὲ ὄλβιος, ὡς ἐν ὀνείρω
 τέρπεται, ἀλλοίη δὲ ἄλλος ἐκνρσε τύχη.

μῆνης ἢ ζωῆς καθαρῆς βίος ἐμπειδος αἰεὶ,
καὶ πολὺς, ὃν ζῶειν ἐστὶν ἀρειότοτον.

Et rursum alibi in Gnomis δισίχαις,

ἄλλοι μὲν χρυσόν, οἱ δ' ἄργυρον, οἱ ἢ τράπεζαν
τιμῶσιν λιπαρῶν, παίγνια τῶδε βίον.

ἄλλοι δ' αὖ σκρῶν καθ' ἀνάγκη, καὶ γέρας ἄλλοι
πυροφόρους, ἄλλοι τετραπόδων ἀγέλας·

ἀντὰρ ἐμοὶ χρυσὸς, πλῆτος μέγας, ὃν ποτ' ἰδοίμε
νῶ γυμνῶ καθαρῶς, τὰλλα ἢ λόσμος ἔχοι.

AD REVERENDVM VI-
RVM D. ABBATEM THOMAM
Stangium, Musarum hospitem, & stu-
diorum patronum fide-
lissimum.

DOcte uir, æternos pietas cui præstat ho-
nores,

Cuiq; pium uirtus nomen habere dedit:
 Quæ tibi iam sterili mittuntur scripta camœna,
 Suscipiens æqua mente probare uelis.
 Debita pro meritis, queis se mea carmina debent,
 Nostra, hæc parua tibi munera, rura ferunt.
 Sunt equidem fateor uilissima dona, nec unquam
 Officijs fuerint æquiparanda tuis.
 Nã rudis, & tenuis nimis, hæc sunt scripta Miner
 Ieiunoq; nimis sunt perarata stylo. (ue
 Tu tamẽ hæc placidè capiẽs, uenerande patrone,
 Vilia pacato pectore scripta lege.
 Has modò primitias primas meus edidit hortus,
 Atq; dedit sterili munera prima solo.
 Ergo meos placido capias hos mente labores:
 Nam sunt hæc studij germina prima mei.
 Non equidem nobis freti, nostroq; uigore,
 Sponte sua nostra hæc nec fuit ausa manus.
 Ast præceptoris, patrio mihi iure colendi,
 Consilio sunt hæc cuncta peracta pio.
 Nam bene consultum teneræ cupit ipse iuuentæ,
 Quem-

Quemlibet & studio posse iuuare suo.
 Ergo meis studijs simili ratione, modoq;
 Consultit, ac prompta mente fouere studet.
 Has nunc primitias humili tibi pectore mitto,
 O' decus ô Clarij summe patrone chori:
 Ut possis nostri fructus sentire laboris,
 Acceptos uobis quos mea Musa refert:
 Ac uideas mentis gratissima pignora nostra,
 Ista licet meritis sint superata tuis.
 Nam tua non poterunt nostri pia munera uersus,
 Dicere, nec laudes enumerare tuas.
 Me tua muneribus largis clementia iuuat,
 Ac aluit, promptè corpora nostra fouens.
 Et me commisit docto fidoq; magistro,
 Qui nos assidua sedulitate docet.
 Sedulus hic studijs pueros informat honestis,
 Atque rudes animos arte docere potest.
 Matris ab uberibus infans lactatus, ut ore
 Lac bibit, & lactis munere corpus alit:
 Sic simul edocti, doctrinæ dogmata sanctæ,
 Optima percipimus cum pietate DEI.
 Artes ingenuas doctè, moresq; decoros,
 Ipse suos mira dexteritate docet.
 Huius ego cunctos, ô præses summe, per annos,
 Tecum uiuaci nomina laude canam.
 Ipse quidem magno laudari dignus Homero,
 Phœbea lauro, Pindarica ue chely.

Tu uerò nostris semper memorande Camœnis,
 Maior Apollinea Castaliaq; lyra.
 Tu uerum decus, & studiorum gloria summa,
 Aonij præses, lumen, honorq; gregis.
 Gloria Musarum es nostro rarissima seculo,
 Virtutis decus es, tu pietatis honos.
 Non tua barbariæ sunt oblita pectora inertis,
 Facundas artes scis, simul atq; colis.
 Et quamuis senium iuuenili robore dignas
 Iam uires grauet, & lassa senectâ premat:
 Insuper impediunt te magna negotia rerum,
 Sæpius à Musis quæ reuocare solent:
 Non tamen à studijs uigili sudore quiescis,
 Nec te his delicijs posse carere putas,
 Tantus amor pietatis inest, & tanta cupido,
 Artibus & Musis inuigilare pijs.
 Hoc solum meditans facis, hoc moliris & unum,
 Hoc studio summo nocte dieq; studes:
 Ut tua diuinæ profint pia munera laudi,
 Officij q; geras munia recta tui:
 Quæq; tenes ut opes ueros referantur ad usus,
 Præcipuè & tantum templa scholarq; iuuent.
 Te, uarijs curis Ecclesia fracta, patrono
 Erigitur, magnis ipsa leuata malis.
 Hospitium præbis spretis tua tecta Camœnis,
 Atq; foues artes qui didicere bonas.
 Deniq; cuncta piæ facis ut sint pignora mentis,
Ac opus

Ac opus hoc summo seruiat omne Deo.

Maiora at tanto hæc quærent præconia laudis,

Actua nobilior nomina tollit honos:

Quod nemo, quibus hæc fortuna beator astat,

Hæc faciat, saltem uel uelit ista sequi.

Maior at ignauo nimis est pars dedita uentri,

Vt repleant lautis corpora obæsa cibus.